Dein-

Deinde tamen eiusmodi dantur machinae, in quibus vniformitas motus multo maioris est momenti, quam frictionis sublatio. Quae enim machinae ad insigne quoddam opus perficiendum sunt destinatae, plurimum interest, eas ita instiuisse, vt tota vis, qua impelluntur, ad hoc opus absoluendum impendatur, nullaue eius vis portio in motu machinae conseruando consumatur. Quodsi autem omnes machinae partes, dum opus propositum exequitur, motu vniformi feruntur, huius motus conseruatio nulla vi indiget, sicque tota vis effectui proposito integra relinquitur, quamobrem istius modi machinas ita instrui conueniet, vt omnes partes, quibus sunt compositae, motu vniformi commouéantur.

Hinc quando rotae aliae ab aliis ope dentium ad motum impelluntur, necesse est, vt dum rotae primae motus est vniformis, cuiusque reliquarum, quae ab illa cientur, motus pariter vniformis euadat. Si enim qua rota modo celerius, modo rardius gyretur, semper vis quaedam ad hunc motum siue accelerandum, siue retardandum requiritur, cuius iactura effectus, ad quem machina est accommodata, diminuitur: atque haec diminutio plerumque multum superare solet eam, quae forte ab attritu dentium oriri posset. Quare his casibus, cum dentibus eiusmodi figura tribui nequeat, vt simul motus vniformitas obtineatur, et frictio tollatur, omnino expedit leuem dentium attritum admitti, dummodo omnium rotarum motus aequabilis efficiatur; siquidem illud incommodum hoc commodo largiter compensatur.

Quae autem machinae ita sunt comparatae, vt non ad onus quodpiam eleuandum, aliudue opus exequen-

quendum sint destinatae, sed potius sui motus aequabilitate scopo intento satisfaciant, cuiusmodi sunt omnis generis horologia, quae motus sui aequabilitate temporis mensuras continere solent, in his, quoniam nulla resistentia superanda proponitur, ratio modo memorata penitus cessat. Quin etiam motus aequabilis, si omnibus partibus conciliaretur, potius scopo proposito aduersaretur, quam faueret. Cum enim in his machinis nullum onus superandum adsit, in quo actio vis motricis consumatur, ab ea ipse machinae motus continuo augetur, motusque iam impressus a continua vis impellentis sollicitatione perpetuo acceleraretur, siquidem singularum partium motus quouis momento esset aequabilis; cum nihil obstaret, quo minus is a noua potentiae impulsione celerior redderetur.

Hanc ob rem horologiorum structura data opera ita attemperari solet, ut quouis momento motus, quem quaeuis pars iam conceperat, iterum intereat, singulisque momentis machina, quasi de nouo, ad motum concitari debeat. Ita fit ut dummodo machinae singulis momentis par motus imprimatur, motus totalis, qui inde resultat, aequabilis videatur, siquidem illa momenta satis fuerint exigua, ut inaequalitas, quae in vnoquoque existit, percipi nequeat. Ita motus ad aequabilitatem totalem obtinendam moderatio, vel ope penduli, vel alius motus reciproci effici solet, dum quavis oscillatione vnus dens rotae dentatae propellitur; hocque pacto cum oscillationes sint isochronae, aequalibus temporibus aequalis dentium numerus propellitur, vnde in rotis lentioribus motus quasi vniformis exoritur; qui tamen re vera ita est

comparatus, vt singulis oscillationibus ex statu quietis de nouo producat. Cum igitur in horologiis nullius rotæ motus sit continuus et vniformis, nulla quoque ratio vrget, dentes rotarum ita efficere, vt motus angularis rotæ impulsæ ad motum angularem rotæ impellentis, quouis instanti, datam teneat rationem, sed sufficit, dum vnusquisque dens rotæ impellentis vnum dentem rotæ impulsæ promoueat. Quocirca his rotis omnis perfectionis gradus, cuius sunt capaces, conciliabitur, si dentes ita efformentur, vt eorum actio mutua nullam patiatur frictionem: sic enim dentes diutissime debitam figuram suam conseruabunt, in quo eximia horologiorum virtus continetur.

Hinc ergo duplicis generis rotas dentatas obtineamus: alterum, quo rotæ se mutuo sine frictione ad motum impellunt, alterum vero, quo, si rotæ impellentis motus fuerit vniformis, simul rotæ impulsæ motus efficitur vniformis. Quemadmodum ergo dentes in utroque rotarum genere efformatos esse oporteat, ex formulis ante exhibitis indagabo.

I.

DE ROTIS, QVAE SE MUTVO SINE DENTIVM
FRUCTIONE IMPELLVNT.

1. Cum igitur in his rotis vniformitas motus locum non habeat, seu motus angularis vnus, ad motum angularem alterius, rationem non teneat constantem, quantitas $\frac{d\psi}{d\phi} = n$ non erit constans, seu n quantitatem variabilem denotabit. Hoc autem non obstante easdem,

Tom. V. Nou. Com.

Qq

quas

quas supra, obtinebimus formulas, scilicet $y = \frac{-na}{n+1} \sin \Phi$;
 et $x = \frac{na}{n+1} \cos \Phi$ itemque $u = \frac{a}{n+1} \sin \Psi$ et $t = \frac{a}{n+1} \cos \Psi$, hoc tantum discrimine, quod hic n non denotet numerum constantem, sed eius loco scribi debeat fractio variabilis $\frac{d\Psi}{d\Phi}$, ita ut sit

pro curva dentis EM	pro curva dentis FM
$x = \frac{ad\Psi}{a\Phi + d\Psi} \cos \Phi$	$t = \frac{ad\Phi}{a\Phi + d\Psi} \cos \Psi$
$y = \frac{-ad\Psi}{a\Phi + d\Psi} \sin \Phi$	$u = \frac{ad\Phi}{a\Phi + d\Psi} \sin \Psi$

2. Cuiusmodi autem ex his formulis utriusque dentis EM et FM debeat esse figura, sequenti modo colligo. Primo obseruo, ductis ad commune punctum contactus M rectis AM et BM, fore

$$AM = \frac{ad\Psi}{a\Phi + d\Psi} \text{ et } BM = \frac{ad\Phi}{a\Phi + d\Psi}$$

Hinc ergo erit $AM + BM = a = AB$, unde patet punctum contactus M semper in recta AB centra rotarum iungente reperiri, et ob hanc rationem angulos AMT et BMT esse deinceps positos. Praeterea ob incessum dentium sine frictione, quantum arcus EM crescit, tantum dens arcus FM decrescere debet.

Tab. III. 3. Ponamus ergo rotae circa A mobilis dentium
 Fig. 3. figuram esse CMm, rotae vero alterius circa B mobilis CNn, atque contactus iam erit in ipso puncto C. Capiantur utrinque arcus aequales $CM = CN = s$, et cum motu angulari prioris rotae punctum M peruenit in rectam AB, simul alterius rotae punctum N peruenire debet in eandem rectam AB, ita ut dum illa rota motu suo conficit angulum CAM, haec rota moueatur per angulum CBN. Ponatur ergo angulus
 CAM

CAM = Φ et angulus CBN = ψ , Tum vero, quia puncta M et N in contactum peruenient in recta AB, oportet, vt sit tam AM + BN = AB = a , quam summa angulorum AMC + BNC = duobus rectis.

4. Ad hoc ponatur AM = v et BN = z , eritque primo $v + z = a$: deinde ob aequalitatem arcuum CM = CN, erit $\int \sqrt{dv^2 + v^2 d\Phi^2} = \int \sqrt{dz^2 + z^2 d\psi^2}$, ideoque ob $dz = -dv$, fiet $v d\Phi = z d\psi = (a - v) d\psi$. Porro est tang. AMC = $\frac{v d\Phi}{dv}$, et tang. BNC = $\frac{z d\psi}{dz}$: unde ob AMC + BNC = 2 rectis, necesse est, vt sit $\frac{v d\Phi}{dv} = -\frac{z d\psi}{dz}$, quae aequatio, ob $dz = -dv$, redit ad superiorem $v d\Phi = z d\psi$. Ita data curua CM per aequationem inter CAM = Φ et AM = v , pro altera curua CN haec habebitur aequatio inter CBN = ψ et BN = z , vt sit $z = a - v$ et $d\psi = \frac{v d\Phi}{a - v}$ seu $\psi = \int \frac{v d\Phi}{a - v}$, unde haud difficulter constructio idonea eruitur.

5. Verum hic ingens incommodum occurrit, quo huiusmodi dentes ad praxin plane inutilis redduntur, cum enim altera rota, puta A, ab altera B moueri debeat, manifestum est, hoc fieri non posse, nisi vbi angulus AMC est obtusus; tam enim contactu existente in MN, rotae A punctum M, & rotae puncto N deprimetur; sin autem angulus AMC esset vel rectus, vel adeo acutus, rota B nullam plane vim exereret in rotam A, illaque motum aliquantillum profequi posset, cum tamen haec non sequatur. Cum igitur dentium natura non permittat, vt angulus AMC vbique sit obtusus, euident est, fieri non posse, vt hoc modo rota alia ab alia ad motum incitetur. Quin etiam cum mutu-

tuus contactus necessario in recta AB contingere debeat, per nouum contactum, quo dentes alibi in se mutuo agere inciperent, motus rotæ A conseruari nequit: quam ob causam huius generis dentes ad praxin plane sunt inepti. Cum igitur istius modi dentes ad horologia accommodati sint visi, manifestum est, ne hic quidem frictionem in dentium actione mutua tolli posse, ita vt et in huius generis machinis consultum sit dentes adhibere, quæ altero commodo gaudeant, et motum rotæ impulsæ quoque vniformem reddant, si quidem motus rotæ impellentis fuerit vniformis.

II.

DE ROTIS QVAE MOTV VNIFORMI SE
MVTRQ PROPELLVNT.

6. Pro hoc ergo casu cum $d\Phi$ ad $d\psi$ semper eandem rationem tenere debeat, si ponatur $d\psi = n d\Phi$, angulus Φ ita a figura dentis EM pendet, vt sit

$$\frac{na}{n+1} (dx \cos \Phi - dy \sin \Phi) = x dx + y dy$$

quo inuenito, figura dentis alterius rotæ ita definietur, vt sit: